C 3

§. VIII.

*Concio docimastica
uocatio
cedat, ne-
cessitate est.*

§. VIII.

Candidatus ipsum mini sterii non decet se concio nem doci masticam. Neque uero Candidatus se ipsum ingerere, atque ad Concionem eiusmodi habendam spontaneo motu sese exhibere atque offerre, sed nominationem alterius, ad quem hoc ius spectat, expectare debet; iuxta monitum enim LEONIS et ANTHEMI A. A. in l. 31. C. de Episcop. et Cleric. tantum ab ambitu debet esse sepositus Clericus, ut quaeratur cogendus, rogatus recedat, inuitatus effugiat: sola illi suffragetur ne cessitas excusandi. Profecto enim indignus est sacerdotio, nisi fuerit ordinatus inuitus. Committitur nempe Pastori bus, monente Dn. BOEHMERO in Jure Paroch. Sect. III. c. 1. §. 28. non cura corporum, sed animarum, non nuda aliqua rei temporalis expeditio, sed officium, quantum, est spirituale, occupatum circa thesauros uitae coelestis, et qui in his dispensandis negligens est, non homini, sed DEO, rationem de administratione mysteriorum diuinorum reddere debet. Semper graue iudicatum fuit, se ipsum regere; quanto grauius ergo erit, alios regere, et, qui sibi uix sufficiens est, quis temere se sufficientem iudicabit, in aliis dirigendis? Non certe hic agitur de glande legenda, ut loquamur cum Ctis, sed de cura tot animarum, sanguine Christi redemptarum, quas qui perdere patitur, se ipsum perdit. Ast uix ac ne uix quidem hoc hodie a Candidatis ministerii ponderari atque attendi, quotidiana prohdolor! docemur experientia. Si enim contingat, uacantem esse factam parochiam, cui nouus praeficiendus est pastor, Concursus quasi creditorum saepissime cernitur, ubi quilibet, se alteri praferendum esse, existimat. Nouae quotidie excogitantur cautelae, et modi indirecti, uacantem occupandi ecclesiam, non secus, ac si esset res pro derelicta habita, quae occupanti cedere deberet. Dn. BOEHM. c. l. §. 31.

§. IX.

§. IX.

Non equidem sateri dubitamus, nominationem eius. *Nominatio*-
modi, si res ex suis fundamentis consideranda, penes totam *tio mini-*
Ecclesiam esse debere, *GROTIUS de Imp. summ. Poteſt. ſtri Eccle-*
circa Sacra, C. 10. B. TITIUS Iur. Priu. L. IX. C. VII. §. 3. *fiae pri-*
naturaliter enim cuiilibet coetui ea ueniant permittenda, mun pe-
quae ad sui conſeruationem finemque necessaria sunt, Pa-
rochia autem, quatenus adhuc retinet faciem alicuius Eccle-
siae, non, niſi collegium aequale, constituit, adeoque
cognitio de causis ecclesiasticis, ordinatio liturgiarum, et
dispositio de aliis, quibusunque negotiis, ad totam Eccle-
siam, id quod omnibus collegiis priuatis commune, per-
*pinebit, unde etiam, quemadmodum *supra* §. 3. ostendi-*
mus, in primitiva Ecclesia et tempore Apostolorum penes
populum erat, eligere Presbyteros, electiones ſcilicet Apo-
*ſtolis ipſis dirigentibus, et populo per *Xεροτονιαν* in elec-*
*tionem consentiente, eandem inſequebatur *Xεροθεσια*,*
ſeu manuum impositio ab Apostolis, et ita electi ab Ecclesia
ordinabantur, et cooptabantur ſacro officio, uid. B. QVEN-
STED. Antiqu. Sacr. p. 131. seqq. BOEHM. Ius Eccl. Proteſt.
L. I. Tit. VI. §. 3. Quae omnia ita procedebant, cum Ec-
clesia a republica nondum approbata, et publica autoritate
ſtabilita erat, collegiumque tantummodo aequale conſti-
*tuerebat, cuius directores erant *Apostoli*. Post uero, cum a *Post pan-**
*republica approbari et publica autoritate ſtabiliri coepit, *cis compe-**
PRINCIPES, uirtute ſummi Imperii, libertati Ecclesiarum tere coe-
limites posuerunt, ne, nimia libertate Ecclesiis relata, rei- pit ex Ec-
*publicae noxia existat, occationemque apprehendat, statum *cleſia*.*
in iis introducere politicum. Id quod in electione mini-
ſtrorum Ecclesiae eo magis necessarium fuit, quo magis
populus, libertati ſuae indulgens, uarios tumultus scandali
plenos hinc inde, si quis Ecclesiae uacanti praefigendus atque
eligendus,

eligidus, excitare coepit, quo de uid. BOEHMER. *diff.*
de Iniust. voc. ad Clamor. pop. §. 19. seqq. Enimuero, cum
 ius eligendi Parochum, monente Dn. BOEHMERO, *Iur.*
Paroch. Se&I. III. c. I. §. 8. facultatem tantum Ecclesiae mem-
 bris competentei denotet, minime ergo dubitandum,
 quin inutari, et uel uni, uel pluribus, a tota Ecclesia, ieu-
 sis, quibus antea ius eligendi competit, conferri possit,
 quemadmodum et hoc in aliis societatibus et coetibus usu
 uenire solet. Atque hinc hodie ius nominandi plerumque
 iuri Patronatus cohaeret, ita tamen, ut nonnunquam a
 lure Patronatus, saluis ceteroquin iuribus Patronatus,
 separatum esse, aliisque, quam Patrono, competere pos-
 sit. B. HORN. in addit. ad Schilt. *Inst. Iur. Can. L. I. T. 14.*
 §. 9. TITIVS *Iur. Priu. L. IX. c. 4. §. 9.* Quo tamen in *casu*
 nihil aliud denotat, quam ius commendandi Patrono perso-
 nam, in Parochum eligendam, cuius rei exemplum illustre
 in INSTRVM. P. A. C. *Artic. VII. in fin. §. 1.* occurrit, quo caue-
 tur, ne Patronus, qui religionem mutauit, possit Ecclesiae
 alterius confessionis obtrudere Parochum, sed potius, hoc
 mutationis *casu*, ipsis communitatibus nominare Patrono
 ecclesiarum ministros, integrum esse debeat.

§. X

*Quid, si
 tertio
 praeter
 Patronum
 ius
 nominan-
 di com-
 petat?*

Causas autem, cur nonnunquam alii, quam Patrono,
 ius nominandi datum, relictumque fuerit, uarias adducit
 DN. LVDVVIC. in *Dissert. de Nominatore haeretico ad Paro-*
chiam C. III. §. 3. seqq. Quas, sicuti late iam ab eo dedu-
 ctiae atque illustratae sunt, hic exscribere nolumus, illud
 tantummodo notamus, quod, si tertio praeter Patronum,
 ius nominandi competit, ille nonnunquam *plures*, non-
 nunquam etiam *unicam* tantummodo, denominare debeat.
 Priori in *casu* electio Patrono adhuc salua est; poſte-
 riori uero, et quando hoc ius tertio ita est acquisitum, ut
 unum

unum tantummodo nominare liceat, Patronum huic nominationi stare oportere, atque hac ratione electionem esse amissam; quamvis negandum haut sit, hoc etiam in casu, Patronum iusta ex causa recusare posse nominatum. Dn. LUDWIG.
l.c. C.IV. §. 6. lit. n.

§. IX.

Quodsi vero iusnominandi iuri Patronatus cohaereat, *Vacantia munera* eo in casu ab arbitrio Patroni dependet, quem ad Concionem Docimasticam habendam denominare uelit, ita tamen, ut *Eccl. sub Praefectura* quoties in hisce regionibus sub Praefectura quadam munus ecclesiasticum uacans existat, non ad *Praefectum*, sed *Senatum* *Ecclesiae* spectet hocce ius denominandi, quippe qui *quod si* SERENISSIMI nomine, mandare solet *Superintendenti*; ut *existat?* ad concionem Docimasticam Candidatum, ab eo denominatum, admittat, qua peracta, si auditores non contradicant, *Praefectus* nomine ELECTORIS SERENISSIMI, tabulas uocationis in forma consueta Candidato exhibere debet, B.HORN. ad Schilt. Ius Can. L.I. T.14. §.18. Quamvis hoc non semper uno eodemque modo fieri soleat. Nonnunquam enim *Senatus Ecclesiasticus* Superintendenti atque *Praefecto* immediate tale quid demandat, nonnunquam autem rescriptum ad Consistorium Ecclesiasticum inferius emittitur, illique iniungitur, es solle die Verfugung thum, daß N. N. die Canzel zu N. auff einen gewissen Sonntag zu Ablegung einer Prob-Predigt eröffnet, und dafern die eingepfarrten wieder seine Person, Lehre, Leben und Wandel, nichts erhebliches einzuwenden, durch den Creß-Amtmann, oder den Amtmann zu N. ihm die Vocation zu besagten Pfarr-Amble, in gewöhnlicher Form ausgeantwortet werden möge, ad quod rescriptum Consistorium Superintendenti, pariter atque *Praefecto* iniungit, Ihr der Superintendent wollet er-

D

melten

melten N. die Canzel zu N. auf einen gewissen Sonntag zu Ablegung einer Prob-Predigt eröffnen, und daferne die Eingepfarrten wieder seine Persohn, Lehre, Leben, und Wandel nichts erhebliches einzuwenden, Sehr der Ehrenz-Ambtmann ihm die Vocation zu besagten Pfarr-Ampte in gewöhnlicher Form ausantworten, daran geschicht ob allerhöchst-gedachter Königl. Maj. und Churfürstl. Durchl. Wille und Meinung.

§. XII.

Quid si Ecclesia Contingit etiam interdum, ut ad Ecclesiae matrem, filiæ, ceu uocantur, pertineant, quo casu, in dubio Ius Patrona-mater fit tus etiam ad filias se extendit, quippe quae regulariter ma-lias sub se trem sequuntur. Quodsi uero filia peculiarem Patronum ha-beat, sicut hoc haut raro contingit, eo in casu et huius assensus atque approbatio, sicuti ad uocandam, ita et ad personam de-nominandam, requiritur. B. HORN. d. l. §. 19. uerb. se porrigit. conf. BAVMGART. de Ecclesia Matre Cap. 5. §. 5. ubi ostendit: quid faciendum, si inter Patronos Matris, atque filiae, circa electionem atque præsentationem noui Parochi, lis fuerit exorta?

§. XIII.

An com-petat Pa-tro-ru-mo-nio de-scrip-tio? Subsistit etiam Patroni patratiū, atque in possessione uel quasi, hic usque constituti, denominatio. arg. c. 19. X. Iure Patron. LANCELL. ad Institut. Iur. Can. L. I. T. 28. §. 15. Quamuis uero B. STRYCK. ad BRVNN. Ius Eccel. L. II. c. 8. §. 8. uerb. qui bona fide in possessione, hoc eatenus tantummodo admittere uelit, quatenus eiusmodi possessor in bona fide constitutus est, ex quo etiam concludit, quod istud, quod a mala fide posse fuisse suscepimus, pro nullo in tantum habendum sit, ut quam primum de eius mala fide constet, præsentatus licet ordinatus, confirmatusque atque officio

officio sacro cooptatus sit, non tantummodo eum repellere debere, sed et alias, a uero Patrono nominatus atque praesentatus, debeat admitti. Contraria tamen sententia, et quod bona fides nihil ad rem faciat, multo minus semel admissus, atque a Patrono in possessione, licet mala fide, constituto, uocatus, et postmodum confirmatus, repellere debeat, uerior nobis uidetur. Sicuti enim alias in possessorio summiissimo, uitia possessionis, et an possessor in bona, uel mala fide, constitutus sit, non attendi, sed possessor in sua possessione tamdiu defendi debeat, tum alter in possessorio ordinario aut petitorio, aliud deduxerit; *Illustr. Dn. de BERG. Elec. Proc. Poss. §. 2. et 22.* Ita nechoc in casu, et quod attinet denominationem, uocationem atque praeresentationem, ad munus quoddam ecclesiasticum, contrarium quoddam prae scriptum esse, legimus, potius eandem in sententiam a CON sist. ECCLES. VITEMBERG. in causa Herrn Augsti von Pfuhls Klägers an einem, contra Herrn Hans Adam Freyherrn von Enden, Beklagten andern Theils. Mens. Jul. 1718. sequentem in modum

Dass Klägers Principal, in Ansehung des behgebrachten ultimi actus darwieder die angezogene Protestation, weil solche viele Jahre hernach geschehen, nicht zu attendiren, auch die übrigen angeführten Umstände altioris indaginis seyn, folglich und da sie auff die qualitatem und uitium actus eingerichtet, in Possessorio summiissimo darauff kein Abschen zu machen, bey der Possessione uel quasi, den Schulmeister zu Alt-Jesniß und Mildenstein, nebst Beklagten Principala anzunehmen, und ihm eine besondere Vocation auszustellen, so lange, bis derselbe in Possessorio Ordinario, oder Petitorio, ein anders ausgeführt, billig zu

schützen, pronunciatum, eandemque sententiam, non obstante Leuteratione, a Scab. Lipsiens. Mens. Mart. 1719. confirmata esse, recogitamus. Accedit et hoc, quod mala Patroni fides, Candidato semel admisso, atque instituto, in suo iure quaesito, minime praeiudicare possit, nec minus res scandali plena esset, si repellendus sit ille, qui semel ad officium ecclesiasticum uocatus, atque admissus fuerit, ut hinc potius Patronus uerus necessum habeat, a Patrono putatio, atque in possessione constituto, denominatum, uocatum, atque institutum tamdiu tolerare, donec in futurum, noua occasio, ius suum exercendi, obueniat. conf. RVLANDVS de VALLE. Conf. XLVII. n. 28. Vol. I. DOMINIC. CARDIN. TUSCH. Concl. Pract. DCV. n. 6. Tom. IV. L. I. ROCHVS de CVRTErr. de Iure Patron. rubr. Ius Patronatus quibus competit? Qu. XIX. n. 45. Vbi ostendunt, quod, qui praeasantatus est ab eo, qui in quasi possessione iuris praeasantandi constitutus, debeat praeferri isti, quia uero Patrono praeasantatus fit.

§. XIV.

*Vnicus et-
iam actus
quiete
exercitus,
quem in
Possessione
uel quasi
iur. patr.
constituit. cet.* PostiVS d.l. n. 16. Quamuis enim ad acquirendam quasi possessionem eligendi, praeantandi, uocandi etc. duos actus nonnulli desiderare uelint, ROMAN. Conf. LXX. n. 13. et FLORES de MENA Quaest. uariar. Quaest. 2. num 27. citati apud BARBOS. in Collet. ad Cap. cum Ecclesia. 3. X. de Caus.

Quibus ex dictis fluit, quod, sicut alias ad possessionem uel quasi obtainendam, unicus actus, quiete tamen exercitus, ut quis in ea manuteneatur, sufficit, uid. LVDOV. POSTIVS in uulgato illo tractatu, quem de Manutenentia scripsit, Obs. XIIIX, ita et hoc ad quasi possessionem iuris Patronatus non minus recte extendatur, qua quis ius denominandi Candidatum ad officium quoddam sacrum, exer-

Caus. Possess. et Propriet. num. 10. ipse tamen BARBOSA d. I.
cum pluribus, quos allegat, censer, ex unico etiam *actu* quasi
 possessionem iuris eligendi, praesentandi et similiūm iurium
 incorporealium acquiri, conf. Dn. DE BERGER, in Elec.
 Proc. Poss. §. 24. B. HORNIUS in addit. ad Schilteri Inst. Iur.
 Can. L. I. T. 14. § 14. verb. *ultimum actum*, nec non in suis
 Responſi. Clasf. I. Reſp. VII. ubi non minus *praeiudicio* quodam
 Facult. Iur. Vit. rem illustrat, insimulque deducit, ius Patro-
 natus etiam per uocationem *Subſtituti* plene exerceri. Quo
 tamen caſu id maxime, ut iam monitum, requiritur, ut *actus*
 scil. ille nouissimus quiete, et absq[ue] contradictione ad-
 uersarii exercitus, Dn. DE BERGER, d. I. non minus effectum
 etiam suum sortitus, neque reiectus, aut cassatus fuerit. Enim-
 uero si hoc, nullam plane consequitur possessionem. Vnde,
 cum in causa antecedente §. adducta, ab Actoris ante-
 cessoſe, post ultimam ludimoderatoris Alt-lesnicensis uoca-
 tionem, a solo reo factam, parens actoris peculiarem qui-
 dem, atque ſeparatam uocationem exhibuſſe, deduceretur,
 atque exinde possessionem suam firmare uellet Actor, quia
 tamen hic *actus* non quiete erat exercitus, neque effectum
 confirmationis fecutus, obtenta potius scientia rei antecel-
 for protestationem, contra uocationem, quam actoris anteceſ-
 sor exhibere ſuſtinerat, ne effectum conſequatur, et in-
 de uocatus conſirmetur, interpoſuerat, a summo Pronocatio-
 num Senatu Term. hyemali 1720. pronunciatum reperi-
 mus: